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31. januar 2011

Besvarelse af § 20 spørgsmål S 985 stillet af folketingsmedlem Søren Espersen, DF.

Spørgsmål S 985:

Vil regeringen indgå en aftale med Danmarks Rederiforening med det formål at tilbyde 
danske skibe, som færdes i Adenbugten, militær assistance i form af midlertidig 
udstationering af danske soldater på skibene?

Svar:

Det er vigtigt, at den danske og internationale respons til pirateriet løbende tilpasses 
udviklingen i forhold til bl.a. piraternes operationsmønstre.

Den danske maritime indsats gennemføres mest hensigtsmæssigt i rammen af de 
internationale maritime task forces, der er indsat til at bekæmpe pirateri i området ud for 
Afrikas Horn. Herigennem sikres en koordineret og fleksibel udnyttelse af flådebidragene, 
som det er tilfældet for Esbern Snare, der i øjeblikket deltager i NATO’s 
pirateribekæmpelsesoperation Ocean Shield. 

Der er mulighed for, at de enkelte operationer i særlige tilfælde og i koordination med de 
øvrige enheder i området kan gennemføre eskorteringer af handelsskibe med bevæbnede 
soldater om bord. Således kan Operation Ocean Shield i særlige situationer sætte 
bevæbnede soldater ombord på de civile skibe, som eskorteres. Hvorvidt et civilt skib skal 
eskorteres og have bevæbnede militære styrker ombord, er en beslutning, der bedst træffes 
af styrken i området.  

Forsvaret har ikke de nødvendige ressourcer til at kunne beskytte de mange dansk 
indregistrerede skibe, der hver dag passerer igennem de pirateriplagede farvande.
Placering af danske soldater på dansk indregistrerede skibe ville samtidig indebære en 
række ganske væsentlige logistiske udfordringer, ligesom der vil være operative problemer 
forbundet med, at de pågældende soldater ikke indsættes fra et flådeskib, som afhængig af 
situationen vil kunne støtte soldaternes indsats.

Samtidig har vi særligt fra dansk side en interesse i at undgå at bidrage til en international 
udvikling, hvor de forskellige militære styrker fokuserer deres ressourcer på at beskytte 
deres respektive nationale skibe, frem for at samarbejde om en mere proaktiv og 
koordineret pirateribekæmpelsesindsats. 
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